
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/11587
Del : 12/12/2012
Esecutivo da: 12/12/2012
Proponenti : Servizio Attività educative e formative

Direzione Istruzione

OGGETTO: 

Progetto Integrato di Educazione Ambientale (E.A.) “Tante tracce… un’impronta. Stili di vita a 
confronto” a.s. 2011/2012. Accertamento e impegno della somma di € 5.641,28 (fondi PIGI) di cui 
alla DGRT 1090/2010. Obiettivo ZI 32.

     

LA DIRIGENTE

Premesso che
 che con deliberazione C.C. n. 24/84 del 15.05.2012, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il  
Bilancio annuale di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/2014 nonché la relazione previsionale e 
programmatica;
 che con deliberazione G.C. n. 285/472 del 11.08.2012 è stato approvato il PEG 2012;

Richiamati:
 la  L.R.  32/2002  “Testo  Unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di 
Educazione/Istruzione/Formazione/Lavoro”, 
 la deliberazione del Consiglio Regionale n. 93 del 20/09/2006 che approva il Piano di Indirizzo 
Generale Integrato ex art. 31 L.R. 32/2002, 
 la deliberazione della Giunta Provinciale n. 110 del 17/04/2007 relativa al Piano Provinciale di  
indirizzo in materia di istruzione L.R. 32/2002, che ha recepito i criteri di ripartizione dei fondi a livello  
provinciale approvati  in  sede di  Tavolo Provinciale  di  concertazione e programmazione, istituito con 
D.G.P. n. 325/2005,
 la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1090 del 20/12/10 avente per oggetto “Sistema 
toscano  di  educazione  ambientale:  Indirizzi  2010  per  le  azioni  locali”  con  la  quale  la  Regione  ha 
approvato  il  documento  “Indirizzi  per  le  azioni  locali  di  Educazione  Ambientale  per  l’anno  2010”  e 
ripartito  le  risorse  finanziarie  per  le  azioni  locali  di  Educazione  Ambientale  –  anno  2010  tra  le 
Amministrazioni Provinciali,
 la deliberazione della Giunta Provinciale n. 58 del 19/04/2011 che recepisce e approva gli indirizzi 
provinciali  per  le  azioni  locali  di  educazione  ambientale  anno  2011  ai  sensi  della DGRT  1090 
soprarichiamata;

Richiamati inoltre:
 l’atto dirigenziale n. 3727 del 2/11/2009 della Provincia di Firenze con il quale sono stati ripartiti alle  
zone sociosanitarie i finanziamenti per i Progetti Integrati di Area per l’anno scolastico 2009/2010,
 l’atto dirigenziale n. 3514 del 2/11/2010 della Provincia di Firenze con il quale sono stati ripartiti alle  
zone sociosanitarie i finanziamenti per i Progetti Integrati di Area per l’anno scolastico 2010/2011,

 pag. 1



 l’atto dirigenziale n. 3093 del 5/08/2011 della Provincia di Firenze con il quale sono stati ripartiti alle  
zone sociosanitarie i finanziamenti per i Progetti Integrati di Area per l’anno scolastico 2011/2012;

Datto atto che il progetto di Educazione Ambientale del Comune di Firenze per l’anno scolastico 2011-2012 
“Tante  tracce…  un’impronta.  Stili  di  vita  a  confronto”  si  avvale  di  un  finanziamento  complessivo  di  € 
112.396,58 composto come segue:

 quota parte del 10% Pia annualità 2009 destinata all’educazione ambientale pari ad € 33.009,95 di 
cui all’AD della Provincia n. 3727/09,

 quota parte del 10% Pia annualità 2010 destinata all’educazione ambientale pari ad € 33.009,95 di 
cui all’AD della Provincia n. 3514/2010,

 quota parte del 10% Pia annualità 2011 destinata all’educazione ambientale pari ad € 35.094,11 di 
cui all’AD della Provincia n. 3093/2011,

 quota parte risorse dei fondi regionali (PIGI e PRAA) messi a disposizione con la DGR 1090/2010 
PIGI e PRAA 2011 pari ad € 11.282,57;

Preso atto che la Regione Toscana ha erogato per il 2009 e il 2010 € 33.009,94 e non € 33.009,95, per il  
2011 € 35.094,03 e non € 35.094,11 come inizialmente previsto e quindi l’importo totale del finanziamento 
regionale sarà di € 101.113,91;

Visto  che il  progetto  “Tante  tracce…  un’impronta.  Stili  di  vita  a  confronto”  è  stato  approvato  dalla 
Conferenza di Zona per l’Istruzione con Delibera n. 1 del 29/06/2011 e Delibera n. 4 del 4/11/2011; 

Richiamate:
 la DD 3118 del 18/04/2011 con cui è stata accertata e contestualmente impegnata genericamente la 

quota parte dei finanziamenti regionali  PIA 2009 (come rettificata poi con DD 10898/2011) per il  
progetto EA 2011/2012;

 la DD 10898 del 15/12/2011 con cui è stata accertata e contestualmente impegnata la quota parte  
dei  finanziamenti  regionali  PIA  2010  per  il  medesimo  progetto  e  assunti  i  subimpegni  per  la 
realizzazione delle attività previste a una prima parte delle associazioni e, nello specifico,  “La città 
bambina”,  “Veni,  Vidi,  Bici”,  “Libera  Informatica”,  “Co&So”,  “Associazione  Culturale  Tethys”  e 
“Legambiente”;

 la DD 910 del 30/01/2012 con cui è stata accertata e contestualmente impegnata la quota parte dei 
finanziamenti  regionali  PIA  2011  per  il  medesimo  progetto  e  assunto  un  subimpegno  per  la 
realizzazione delle attività previste ad A.P.S. Altamira;

 la DD 4743 del 6/06/2012 con cui è stata  accertata e contestualmente impegnata il 50% dei fondi 
PIGI e assunto un subimpegno per la realizzazione delle attività previste nel progetto affidate alla  
Fondazione Rinascimento Digitale:

Vista la determina della Provincia di Firenze n. 1250 del 29.07.2011 (da cui risulta che il finanziamento al  
Comune di Firenze è pari ad € 11.282,57, che il 50% è stato con detto atto accertato e impegnato) con cui si  
disponeva  che  con  successivo  atto  si  sarebbe  provveduto  all’accertamento  e  all’impegno  della  quota 
restante;

Ritenuto  opportuno,  stante  l’urgenza  di  procedere  alla  realizzazione  delle  attività  di  conclusione  del 
progetto e quindi alla copertura delle ultime spese per l’attività, di accertare la parte rimanente pari ad  € 
5.641,28,  sul Capitolo di  Entrata 12010 e di assumere un impegno generico di pari importo sul correlato 
Capitolo di Uscita 27360; 

Visto il preventivo (ns. prot. 154170/2012), di cui si attesta la congruità e allegato alla presente quale parte 
integrante, per le attività previste dal WWF Italia, per una somma di € 3.000,00 (iva esente);

Ritenuto quindi necessario assumere i seguenti subimpegni per un totale di € 3.000,00 a favore di WWF 
Italia, via Po, 25/c, 00198 Roma (cod. beneficiario 12036) CIG Z530753EE9 suddiviso come segue:
- per € 1.513,31 cap. 27360 sull’imp. 12/3649,
- per € 1.486,69 cap. 27360 sull’imp. 12/____;

Dato atto che la copia informatica del preventivo, allegata alla presente quale parte integrante, è conforme 
all’originale cartaceo conservato presso la Direzione Istruzione;

Visti:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

 pag. 2



- l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l’art. 179, 180 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa:

1)  di  accertare la somma di  € 5.641,28  del contributo PIGI da parte della Provincia di Firenze, cod. fisc. 
80016450480 (cod. ben 3282), di cui alla DD della Provincia n. 1250 del 29.07.2011, da imputare sul cap. di 
entrata 12010 per il progetto “Tante tracce… un’impronta. Stili di vita a confronto” a.s. 2011/2012; 

2)  di  autorizzare la  Ragioneria a provvedere contestualmente all’assunzione di  un impegno generico di  
importo pari ad € 5.641,28 sul correlato cap. di uscita 27360 per il progetto sopra citato;

3) di assumere i seguenti subimpegni per un totale di € 3.000,00 a favore di WWF Italia, via Po, 25/c, 00198 
Roma (cod. beneficiario 12036) CIG Z530753EE9 suddivisi come segue:
- per € 1.513,31 cap. 27360 sull’imp. 12/3649,
- per € 1.486,69 cap. 27360 sull’imp. 12/____;

4) di subordinare l’esecutività all’avvenuta pubblicazione dell’atto.

Firenze, lì 12/12/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Arianna Guarnieri

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 12/12/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* Preventivo WWF Italia

 pag. 3


